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ОБХВАТ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Настоящият дисертационен труд на тема "Пазарни предизвикателства пред тютюневата
индустрия. Интегриран изследователски анализ с фокус върху семиотичните методи" се състои от
192 страници, 556 622 знака с разстоянията между тях. Дисертационният труд е изграден от увод,
три части, заключение, списъци с фигури/ таблици/ илюстрации, библиография и приложения.

Въведението обяснява важността на темата - защо в процеса на решаване на маркетингови и
търговски въпроси, прилагането на аналитичен интегриран подход, включващ семиотични методи
е изключително ценно и ефективно за постигането на желаните прозрения и решаването на казуси
по този начин. За да покажа как работи аналитичната интеграция, избрах цигарената индустрия за
прилагане на този изследователски подход. В тази връзка, въведението включва и обосновка на
избора на бизнес сектор.

Дисертацията е разработена в следните три части:
Част 1: "Семиотика на потреблението на тютюн", с основни точки:
1. Въведение в науката семиотика
2. Културно-исторически контекст на потреблението на тютюн
3. Бизнесът с тютюневи изделия днес: обхват и култура на пушене
4. Семиотични анализи на потреблението на тютюн
Част 2: "Маркетингова семиотика и изследователски решения", с основни точки:
1. Маркетингова семиотика
2. Семиотични изследвания на марката
3. Традиционни пазарни/ маркетингови изследвания
Част 3: "Аналитична интеграция и изследване на марката Corset", с обхват:
1. Аналитична интеграция на изследователските решения
2. Излседване на марката Corset
Заключението отчита до каква степен са постигнати целите и задачите на дисертацията. Тези

финални думи акцентират върху доказаната полза от аналитичната интеграция и неоценимата

функция на семиотичния метод като част от изследователската програма, подкрепени с някои
основни изводи от разработения интегриран семиотичен анализ за марка цигари.

Списъците включват 36 фигури, 13 таблици и 28 илюстрации.
Библиографията е съставена от 108 основни информационни източника - 48 книги, 4 сборника,

31 статии, 23 корпоративни издания, 3 институционални документа. Освен това тя включва и 23
допълнителни източника. Използваните издания са предимно на английски език.

Последно, дисертацията е подкрепена от четири приложения на теми:
Приложение 1: Одит на рекламите и дизайна на опаковките на най-продаваните марки цигари
Приложение 2: Одит на рекламата, продукта и мястото на продажба на ПСП.
Приложение 3: Структуриран въпросник за потребителско изследване
Допълнение 4: Табличен доклад от потребителско изследване. Едномерни разпределения.

Теренна работа: май - юни 2017 г.

ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ

Целта на настоящия дисертационен труд е да докаже, че аналитичното интегриране на методите

за пазарни проучвания, с централна роля на семиотичния метод, дава значителни предимства на
изследователя. Такива предимства са особено очевидни, когато става дума за изучаване и
управление на търговските марки, където семиотиката е незаменима. За да се докаже всичко това,
в част 2 е разработен интегриран изследователски модел.

Защо аналитична интеграция? Практиката показва, че има много маркетингови и търговски
въпроси (напр. отваряне на нов пазар, разработване на нова марка, намаляване на пазарния дял,
проблем с имиджа на марката и т.н.), които се нуждаят от повече проучвания, а като следваща
стъпка - от свързване на данните и анализите им, за да се намерят правилните решения.

По отношение на връзката на семиотиката с маркетинговите изследвания, Вирджиния
Валънтайн определя семиотиката по следния начин: "Семиотиката е теория за производството на
значение: тя е завладяващ и мощен аналитичен инструмент, който внася в маркетинговите
изследвания уникална перспектива за това как информацията се кодира и декодира в ежедневието.
Нейните изводи се основават на най-съвременната културна и комуникационна теория, не на
мнението на потребителите" [Valentine 2007].

Всяко едно изследване има свои собствени цели и методология, които е малко вероятно да се
припокриват с други. Така семиотичният анализ, качественото потребителско изследване,
количественото потребителско изследване, измерването на продажбите в търговската мрежа на
дребно предоставят напълно различни прозрения, които не позволяват едно проучване да отговори
на комбинация от маркетингови нужди. Заедно с тази позиция споделяме виждането за
специалното и уникално приложение на семиотичните изследвания като част от портфолиото на
пазарните/ маркетинговите изследвания. Както казват експертите от специализираната агенция
Practical Semiotics: "Традиционните качествени изследвания събират мнения и поведения на

потребителите, но семиотиката ви показва какво създава тези мнения и поведения на първо място"
[официален уебсайт на Practical Semiotics].

Според Валънтайн, семиотичния подход се прилага все по-често и в други видове изследвания,
като сектора на бързооборотните стоки и международните компании са сред водещите области
[Valentine 2007]. Въз основа на това твърдение, бих могла допълнително да аргументирам избора
на тютюневата индустрия (в частност цигарите) за прилагането на аналитичната интеграция на
изследователските методи и да покажа как работи тя:

1. Цигарената индустрия е част от отраслите, които съставляват сектора на бързооборотните
стоки.

2. Големи международни компании със значителни традиции и утвърдена култура в
използването на пазарни изследвания определят състоянието на тютюневата индустрия. Анализ в
настоящата разработка ще покаже, че пазарът на тютюневи изделия е силно глобализиран и
съсредоточен сред няколко мултинационални производители на цигари.

3. Производствените и маркетинговите дейности в тази индустрия са обект на контрол и строги
регулации от страна на правителствени и неправителствени, местни и световни организации, тъй
като тютюневите изделия са вредни за човешкото здраве. Забраните провокират драстични
промени (напр. висок процент на здравни предупреждения върху опаковките, опаковки без дизайн,
малко канали за реклама) и нови разработки (напр. продукти от ново поколение). Всичко това прави
отрасъла много динамичен и променящ се в различни аспекти, включително и по отношение на
потребителската култура. Такава динамична индустрия, със сложни маркетингови казуси и
характеризираща се с много висока конкуренция, би трябвало да бъде добър избор за прилагане на
аналитичния интеграционен модел, с акцент върху семиотиката.

За така определената главна цел трябва да бъдат изпълнени следните основни задачи:
1. Разбиране на теорията на семиотиката.
2. Представяне на бизнес сектора на тютюнопроизводството в рамките на изследването.
3. Разбиране на теорията на маркетинговата семиотика.
4. Разглеждане на основните семиотични инструменти за изследване на търговската

марка.
5. Преглед на често срещаните пазарни изследвания.
6. Разработване на интегриран модел като краен теоретичен резултат.
Методология: аналитично интегриране на изследователски методи - семиотика, потребителски

изследвания и данни от измервания на продажбите в търговската мрежа на дребно.

КРАТКО ПРЕДСТАВЯНЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

ЧАСТ 1. СЕМИОТИКА НА ПОТРЕБЛЕНИЕТО НА ТЮТЮН

Като цяло Част 1 служи за теоретична основа на дисертацията в областта на семиотиката.
Обхванати са основните теории, разработени от Сосюр и Пърс. Семиотичната обосновка
продължава с избрани теории, приложими към изследваната област, а именно пазарната среда,
определена от двете основни оперативни функции маркетинг и търговия. Представени са
теоретичните открития на големите семиотици Барт, Греймас и Лотман. Следва културният и
историческият контекст на потреблението на тютюн, както и обхватът на тютюневия бизнес и
културата на пушене днес. Идеята на това изложение е да предостави знания за индустриалния фон
на изследването, да разгледа внимателно неговата култура и потребление и по този начин да
представи разглежданата проблематика като динамичен сектор, водещ до развитие на пазара,
промяна на културната и пазарната среда, като последната представлява добра област за прилагане
на изследователски метод. Част 1 завършва със семиотични анализи, свързани с цялата тютюнева
индустрия. Разработени са "Митология и митичен знак на тютюнопотреблението", основан на
теорията на Барт, "Семиотичен квадрат на мъжките и женските марки цигари", основан на теорията
на Греймас и "Семиосфера на тютюнопотреблението", основан на теорията на Лотман.

1. ВЪВЕДЕНИЕ В НАУКАТА СЕМИОТИКА

1.1. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И ОБХВАТ
Семиотиката е интердисциплинарна наука в областта на хуманитарните науки. Етимологично

терминът произлиза от гръцката дума "semeion", която означава "знак". Тя изучава различните
аспекти на знаците и знаковите системи в света, определени от техния състав, структура, код,
културен контекст, тълкуване, значение и комуникация. Процесът на създаване и тълкуване на знаци
е известен като семиозис - основно понятие в семиотиката. Несъмнено обяснението на създаването
на значението на знаците е основният предмет на семиотичните изследвания.


[…]

Corset доказва убежденията си чрез участие в специализирани събития като например Седмицата
на модата в София. Символи на Corset: Уникалната опаковка и дизайнът на серията Shellpack, които
със сигурност имат качества да бъдат силно харесвана.

2.6. КОМУНИКАЦИОНЕН АНАЛИЗ НА КАТЕГОРИЯТА „СУПЕРСЛИМС“

2.6.1. Декодиране на културните кодове
Идентифицираме четири културни територии на суперслимс марките: Мода, Изкуство, Бизнес и

Класика. Както е показано на квадрата, те произтичат от значенията на понятията "Оригинално"
срещу "Традиционно" и "Актуално" срещу "Вечно". Анализът обосновава позиционирането на всяка
марка в територията, в която попада.

Фигура 36, Позициониране на марките от категория Superslims на семиотичния квадрат

В заключение, семиотичният квадрат за продуктовата категория показва, че първо, основните

конкуренти на Corset са Vogue, Ome и Davidoff, и второ, нашата марка се бори за идентичност на
пазари за митове с посочените три марки. В сравнение с времето преди 2016 г., Corset е успяла да
установи културно позициониране, което е релевантно в контекста на прегледа на конкурентния
пазар. С предишните ценности марката не би могла да се категоризира в нито една от четирите
територии. Докато със сегашния си имидж на модна икона, Corset си извоюва стабилно конкурентно
позициониране. Освен това, тъй като настоящото позициониране е все още ново за марката е
необходимо повече време за доказване и установяване на сегашното състояние, както и данни от
RMS и Brand health като част от процеса на управление на културата на Corset.

ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИЯТA

1. Оптимален изследователски модел с интегриран семиотичен анализ като краен теоретичен

резултат.
Разработването на този модел е подпомогнато от предхождащото го в дисертацията

разработване на изследователски програми за основни казуси в областта на маркетинга и
продажбите. Предложените програми се отнасят до: навлизане на нов пазар, разработване на нов
продукт, негативна тенденция на пазарния дял, позициониране/ репозициониране на марката и
проблеми, свързани с Brand health. За всеки казус в програмата предлагам тема на изследване,
категоризация на вида изследване и резултати, до които води. Опирайки се на тази разработка, на
концепцията за интеграция и на откритията ми в тази аналитична област, установявам
необходимостта от разработване на оптимален изследователски модел с интегриран семиотичен
анализ. Той включва следните пет стъпки:

Стъпка 1. Анализ на данни от ритейл одит
Стъпка 2. Анализ на потребителско изследване

Стъпка 3. Семиотичен анализ
Стъпка 4. Измерване на семиотичните резултати
Стъпка 5. Проследяване на пазарния дял
В областта на интеграцията проучването ми показва, че семиотичният метод е свързван само с

потребителскките изследвания. В тази връзка, участието на семиотиката в общ изследователски
инструмент с RMS би трябвало да е нещо ново.

2. Семиосфера на потребление на тютюн
В областта на тютюневата индустрия, това най-вероятно е първият опит за прилагане на модела

на семиосфера. С помощта на този модел идентифицирам седем сфери на културата и
потреблението на тютюн: Америндианска култура, Европейска култура, Култура на пушенето на
лула, Култура на употребата на емфие, Култура на пушенето на цигари, Здравни последици и
забрани и Култура на трансформация в употребата. С Лотмановия модел успяваме да структурираме
и проследим еволюцията в културата на тютюневата консумация и да я изучим цялостно чрез
взаимодействието и комуникацията между нейните сфери. Установяваме коя е доминиращата
сфера в конкретен период, какво я прави по-силна и определяща тенденциите за останалите сфери,
и как тя влияе и променя езика на потребление на тютюн. Моделът показва еволюционното
въздействие на цигарите върху културата на тютюна. Той показва и своеобразен диалог на общ език
в днешно време между институциите и тютюневите компании, при който първите определят
забраните и регулациите, а вторите извършват бизнес в рамките на нормативната уредба. Този
споделен език е довел до изобретяването на продукти от следващо поколение и до културата на
трансформация в потреблението.

3. Типология на кодовете
В семиотичния инструмент "Декодиране и прекодиране" разгледахме типологията на

доминиращите, остатъчните и нововъзникващите кодове. Според мен, може да съществува и
категорията на вечните/ неизменимите кодове. Тези кодове успяват да останат актуални и
привлекателни във всеки един момент, което ги прави универсални. Например при потреблението
на цигари, вечни са кодовете на удоволствието, увереността, изтънчеността, елегантността. При
тютюна нуждата от добавяне на вечни кодове се определя и от силното влияние на регулациите
върху индустрията. Забраните поставят творчеството на маркетинга в рамка, която определя и
ограничава възможностите за използване на определени кодове в търговските комуникации.
Имайки предвид това, към типологията на трите категории кодове предлагам да се добави
категорията на вечните/ неизменимите кодове.

4. Нива на създаване на значение
В семиотичния инструмент "Дискурсен анализ" засегнахме въпроса за изграждането на

значение. Що се отнася до сферата на бизнеса, моето разбиране е, че значение се създава на трите
нива: значение на марката, значение на продуктовата категория и общо пазарно значение.
Значението на марката се изгражда от нейната идентичност. Това е най-малката територия на

създаване на смисъл. Следващите две нива представляват колективни значения. Това на
продуктовата категория се създава от общото значение, съставено от идентичностите на всички
марки. След това, значението на целия пазар се създава от колективните значения на всички
подкатегории, които го формират. Това е най-голямата територия на създаване на смисъл.

5. Друг принос следва да бъде обяснението на начина, по който функционират разгледаните

изследователски инструменти, свързани с цигарената индустрия чрез примери за тенденциите в
индустрията и характеристиките на марките. Това е приложено сред всички инструменти от двете
категории - Семиотични изследвания на марката и Традиционни пазарни/ маркетингови
изследвания.
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