РЕЦЕНЗИЯ

от професор, дфн Христо Николов Кафтанджиев, Софийски университет,

научна специалност 05.04.11 – Общо и сравнително езикознание

за дисертационния труд на Севим Асимова Танева за присъждане на

образователна и научна степен "доктор" в професионално направление 3.1 -

Социология, антропология и науки за културата (семиотика)

Рецензията ми според изискванията на НБУ трябва да даде отговор на

следните няколко въпроси:

Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение

Изследваният феномен е много важен и от икономическо, и от социално

естество. Това определя и важността на изследването от му от различни

гледни точки – икономически, маркетингови, семиотични и т.н.

Точно формулирани цели и задачи на дисертацията

Докторантката е формулирала точно и прецизно целите и задачите на

дисертацията.

Добре би било, ако в увода Севим дефинира ограниченията на дисертацията.

Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на

използваната литература

Севим е цитирала повечето от най-важните научни изследвания на български и

на английски в областта на докторантурата. Това е доказателство, че тя

познава този феномен и, че е прочела внимателно и е осмислила някои от най-

важните научни изследвания в тази област.

От моя гледна точка е отлично и, че Севим е написала дисертацията на

качествен английски език.

Коректност при цитирането на представителен брой автори

Докторантката е прочела и е цитирала коректно някои от най-важните научни

изследвания по отношение на изследваните в дисертацията феномени.

Съответствие на избраната методология и методика на изследване с

поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Отлично е и, че докторантката е обосновала задълбочено ценността на

семиотиката като основен метод за анализ на изследваните феномени.

Севим е написала дисертацията в следните глави:

• Семиотика на потреблението на тютюн

• Изследователски решения и аналитична интеграция

• Интегриран семиотичен анализ на марката Corset

В първата глава - Семиотика на потреблението на тютюн – Севим анализира

следните четири феномена:

• Въведение в науката семиотика

• Културно-исторически контекст на потреблението на тютюн

• Бизнесът с тютюневи изделия днес: обхват и култура на пушене

• Семиотични анализи на потреблението на тютюн

В първата глава - Въведение в науката семиотика – дипломантката дефинира

семиотиката и определя обхвата й. В началото Севим анализира задълбочено

теориите на Фердинанд дьо Сосюр и Чарлз Пърс. Причината е, че тези двама

учени са основоположниците на съвременната семиотика.

След това докторантката изследва теориите на Ролан Барт, Греймас и Юрий

Лотман.

Причината за анализа на тези трима семиотика са следните:

• Теориите за митовете, които са много важни за рекламата и останалите

маркетингови комуникации, тъй като потребителите в голямата си част са

мислят емоционално и съответно митологично, а не рационално.;

• Моделът на семиотичния квадрат, който според Греймас анализира как

създаваме значенията.;

• Семиосферата - семиотичното пространство, където според Юрий

Лотман осъществяваме комуникацията.

Следващата глава е посветена на културно-историческия контекст на

потреблението на тютюн.

Тук докторантката изследва задълбочено следните феномени:

• значението на тютюна в американо-индианската култура;

• европеизирането на тютюна и разпространението му по света;

• потребление на тютюн преди цигарите - начини, ритуали и мода -

пушенето на лула; емфието; дъвченето на тютюн;

• изобретяването на цигарите и развитието на цигарената индустрия -

влиянието на военните конфликти; влиянието на маркетинга; пушенето

на цигари и еманципацията на жените; медицинският дебат и движенията

срещу тютюнопушенето и разработване на продукти и реклама в

следвоенния период.

Третата глава е посветена на днешния тютюнев бизнес и на културата на

пушене

В началото Севда изследва задълбочено световния пазар на тютюневи

изделия и абстрахира следните три тенденции - засилването на регулациите и

забраните в индустрията; разработването на нови тютюневи продукти;

непрекъснатото повишаване на цените на цигарите.

По-нататък докторантката анализира важни аспекти от дейността на някои от

водещите световни цигарени компании.

Важна част от тази глава е посветена на марките и на тяхната реклама, на

продуктовата сегментация, на здравния аспект и регулациите на индустрията и

на разработването на продукти от следващо поколение като резултат от

променящата се културна и пазарна среда.

Последната глава от дисертационния труд е интегриран семиотичен анализ на

марката Corset, а именно:

• Въведение в изследователския проект

• Анализ на данни от измерване на продажбите в търговската мрежа на

дребно

• Анализ на данни от потребителското изследване

• Анализ на рекламата на марката Corset

• Митология на марката Corset

• Комуникационен анализ на категорията Superslims

В началото докторантката е формулирала правилно целите и методологията на

изследването. След това е анализира данните от ритейл одита на тази марка,

както и анализ от потребителски изследвания. Важна част от анализа е по

отношение на културата на марката.

След това Севим изследва тази марка от гледна точка на маркетинговите й

комуникации. Отлично е, че докторантката изучава културните кодове в

рекламата на Corset - кодовете на провокацията, мистерията, привличането,

съблазняването, сексуалността.

Направена е и Типология на рекламните кодове на Corset.

Следващата част на главата е по отношение на митологията на марката corset.

Отлично впечатление прави и подглавата по отношение на семиотичния

квадрат.

Приносите на дисертационния труд

Тук като рецензент трябва да направя кратка характеристика на естеството и

оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на

дисертационния труд.

Докторантката е избрала важен аспект от човешката цивилизация, анализирала

е задълбочено някои от най-важните световни научни изследвания в тази

област и е използвала професионално семиотиката като основен метод на

анализ по отношение на световен бренд цигари.

Дисертационният труд на госпожа Танева да показва, че тя притежава

задълбочени теоретични знания в тази област и, че може да провежда

самостоятелно научни изследвания.

Научният труд съдържа съответните теоретични обобщения и решения на

научни и научно-приложни проблеми, които са оригинален принос в науката.

Оценка на степента на лично участие на дисертанта в приносите

Петте приноса на дисертационния труд са дело на докторантката.

Първият принос според докторантката е по отношение на оптималния

изследователски модел, който е в 5 стъпки.

Този модел действително дава възможност за научно изследване, което

отговаря на критериите за надеждност и валидност.

Вторият принос е по отношение на семиосферата на потреблението на тютюн.

Както отбелязва Севим, това най-вероятно е първият опит да се приложи

модела на семиосфера в тази област. С помощта на този модел докторантката

е идентифицирала седем сфери на културата и потреблението на тютюн:

Америко-индианска култура, Европейска култура, Култура на пушенето на лула,

Култура на употребата на емфие, Култура на пушенето на цигари, Здравни

последици и забрани и Култура на трансформация в употребата.

С помощта на Лотмановия модел Севим е структурирала и проследила

еволюцията в културата на пушеното, както и е демонстрирала своеобразния

диалог в момента между институциите и тютюневите компании - първите

определят забраните и регулациите, а вторите развиват бизнеса в рамките на

нормативната уредба.

Третият принос е по отношение на типологията на кодовете. Докторантката е

допълнила типологията на доминиращите, остатъчните и нововъзникващите

кодове с категорията на вечните/ неизменимите кодове. Тези кодове успяват да

останат актуални и привлекателни във всеки един момент, което ги прави

универсални. Например при пушенето удоволствието, увереността,

изтънчеността, елегантността формират семантичното поле на вечните кодове.

Четвъртият принос е по отношение на нивата на създаване на значения.

Според докторантката значенията се създават на трите нива: значение на

марката, значение на продуктовата категория и общо пазарно значение. Без

съмнение е, че някои от значенията се генерират по този начин и затова този

постулат може да се приеме и като научен принос.

Петият принос е по отношение на начина, по който функционират разгледаните

изследователски инструменти, свързани с цигарената индустрия.

По отношение на въздействията на дисертационния труд върху външната

среда:

Докторантката е публикувала три научни статии, а именно:

Asimova, Sevim. Digital culture of the regulated industries. Focus: Tobacco sector, in

„Digital Age in Semiotics & Communications“, Sofia: New Bulgarian University, 2018

Асимова, Севим. Митология на тютюна в америндианската култура, в

„Дискурсите на тютюна“, София, Нов български университет, 2017

Асимова, Севим. Употреба на тютюна преди появата на цигарите – форми,

ритуали и модни течения, в „Дискурсите на тютюна“, София: Нов български

университет, 2017

И по този показател докторантката определено отговаря на изискванията за

качествен докторантски труд.

По отношение на мненията, препоръките и забележките

Дисертационният труд е развит много качествено и затова нямам критични

забележки.

Без съмнение е, че Севим трябва да публикува този дисертационен труд и като

университетски учебник.

Разбира се, при публикуването тя трябва да редактира труда, тъй като има

съществена разлика между дисертация и университетски учебник.

Според мен е отлично, ако Севим доразвие дисертационния труд и като голям

докторат.

Тогава тя би трябвало да включи и някои други неща в изследването си, а

именно:

• Анализ на част от книгата „Тютюн“ на гениалния Димитър Димов;

• Анализ на архитектурата на тютюневите складове в Пловдив и в квартал

Райково на Смолян;

• Анализ на музея на тютюна в град Кавала, Гърция;

• Анализ на книгата и на филма Thank You for Smoking. Това е американска

сатирична черна комедия от 2005 г., написана и режисирана от Джейсън

Райтман, с Арън Екхарт в главната роля, по едноименния сатиричен

роман от 1994 г. на Кристофър Бъкли. Филмът проследява не особено

почтените пиар действия на главния говорител на голяма тютюнева

компания, Ник Нейлър, който лобира в полза на цигарите.

Заключение с ясно формулирана положителна или отрицателна оценка на

дисертационния труд.

Определено госпожа Севим Танева е написала качествен докторантски труд.

Поради тази причина без никакво колебание ще гласувам положително на

Севим да бъде присъдена научната и образователна титла „Доктор“.

Дата 11.09.2023

Подпис:….